PREGÃO PRESENCIAL nº
19/2019

PROCESSO nº 51/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Co-
missão Permanente de Lici-
tação, situada à Av. Vitória,

nico http://www.pmcm.pr.gov.
br/. É necessário que, ao fazer
download do Edital, seja infor-
mado à Comissão Permanente
de Licitação, via e-mail – licita-
caoo@pmcm.pr.gov.br - ou via
fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam
ser comunicadas possíveis alte-
rações que se fizerem necessá-
rias. A CPL não se responsabi-
lizará pela falta de informações
relativas ao procedimento àque-
les interessados que não confir-
marem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer
dúvidas contatar pelos telefo-
nes (42) 3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 03 de Abril de

2019.

 EUCLIFES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
62/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
20/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

251/1º andar, LICITAÇÃO NA
MODALIDADE DE PREGÃO
PRESENCIAL, com a finali-
dade de selecionar propostas
objetivando a locação de es-
paço físico para realização de
eventos e reuniões promovidos
pelas diversas secretarias desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação
a Lei Federal nº 10.520/02, o
Decreto Municipal nº 1.050/07,
subsidiariamente a Lei Fede-
ral nº 8.666/93, observadas as
alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e
demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocor-
rerá no dia 17 (Dezessete) de
Abril de 2019, às 09:30h (nove
e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quan-
do os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01
- Propostas de Preços e nº 02
- Documentos de Habilitação a
Pregoeira.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD
vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00
horas ou pelo  endereço eletrô-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1718 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 04 DE ABRIL DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................01

Extratos....................................................03

Relatórios..................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONTRATADO: Distribuidora
de Doces Correia Ltda, CNPJ:
29.821.943/0001-67

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
Ovos de chocolates, para serem
distribuídos para os alunos da
rede municipal de ensino em co-
memoração à Páscoa.

VALOR TOTAL: R$ 6.384,00
(Seis mil trezentos e oitenta e
quatro reais)
PRAZO DE CONTRATO: 2 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Distribuidora de Doces Correia

Ltda
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 20/2019
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Educação

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
62/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
Ovos de chocolates, para serem
distribuídos para os alunos da
rede municipal de ensino em co-
memoração à Páscoa.

Favorecidos: Distribuido-
ra de Doces Correia, CNPJ:
29.821.943/0001-67

Valor Total R$ 6.384,00 (Seis mil
trezentos e oitenta e quatro re-
ais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 20/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manu-
tenção e Desenvolvimento da
Educação

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 03 de Abril
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 70/2019
PROCESSO DE DISPENSA:
21/2019

Na publicação do Diário Oficial
dia 02 de Abril de 2019 edição
1716:

Onde se lê: CONTRATA-
DO: Aço Ideal Ltda, CNPJ:
02.900.679/0001-09
Leia-se: CONTRATADO: Trans-
portadora Almeida Ltda, CNPJ:
08.016/0001-16

Onde se lê: VALOR TOTAL: R$
6.135,00 (Seis mil cento e trinta
e cinco reais)
Leia-se: VALOR TOTAL: R$
5.121,00 (Cinco mil cento e vin-
te e um reais)

Cruz Machado, 03 de Abril de
2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO 24/2019
PREGÃO PRESENCIAL

10/2019

A Pregoeira e Equipe de Apoio,
através do Departamento de
Compras e Licitações resolve
Comunicar a decisão de Recur-
so administrativo interposto pela
empresa SM BUDNIAK & CIA
LTDA.

1. Conclui-se pelo DEFERI-
MENTO do recurso apresenta-

Edição N° 1718 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Abril de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

serem instalados nos ônibus sob
número de frota: 196, 170, 171,
172, 159, 52, 43, 76, 37, 91, 90,
125 pertencente à Secretaria de
Transportes desta municipalida-
de, sendo necessário este dis-
positivo de segurança em aten-
dimento à resolução 504/2014
do CONTRAN.

DO VALOR: R$ 3.840,00 (três
mil oitocentos e quarenta reais)

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Edimar Litka 08254503907
CONTRATADA

PREGÃO PRESENCIAL N°
015/2019

PROCESSO Nº 040/2019
CONTRATO Nº 046/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Edineia Woicie-
choski 07075726900

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de transporte escolar para os
alunos da Rede Básica de en-
sino, conforme justificativa em
anexo ao processo, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, em seus
itens conforme especificações

     Edição N° 1718 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Abril de 2019

do pela recorrente e, informa-
-se que após análise realizada,
pautada na doutrina e jurispru-
dência, bem como com base
no parecer jurídico da procura-
doria municipal, conclui-se pela
desclassificação da empresa
JOSÉ LUCAS MOREIRA EM-
PREENDIMENTOS. Devido a
desclassificação, solicita-se que
as empresas: segunda colocada
SZPAK PRESTACAO DE SER-
VICOS DE LIMPEZA – EIRELI,
terceira colocada ECOSAMAS
SERVIÇOS LTDA – ME e quarta
colocada J P V CALCAMENTOS
LTDA, apresentem em 24 horas
a planilha de custos readequada
cada qual ao seu último lance
ofertado, para análise pela Pre-
goeira e Equipe de Apoio

Cruz Machado, 03 de Abril de
2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

CONTRATO Nº 047/2019
PROCESSO N° 050/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 019/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Edimar Litka
08254503907

OBJETO: Contratação de em-
presa para fornecimento de câ-
meras de ré com monitor e de-
mais serviços necessários para
instalação das mesmas, para

constantes do Anexo I do edital.

DO VALOR: R$ 159.000,00
(cento e cinquenta e nove mil
reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Edineia Woiciechoski
07075726900

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 082/2016
CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019
CONCORRENCIA N° 004/2016

CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, Estado do Paraná, pessoa
jurídica de direito público, sito à
Avenida Vitória 251, neste ato
representada por seu Prefeito
Municipal em exercício Senhor
Euclides Pasa, residente e do-
miciliado nesta cidade, portador
do CPF nº 353.180.319-00 e RG
2.263.701, a seguir denominada
CONTRATANTE, e

CONTRATADA: ALVIR LOPES
LTDA ME, com sede nesta ci-
dade de Cruz Machado, estado
do Paraná, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 02.746.438/0001-
49, neste ato representada por
Alvir Lopes portador da cédula
de identidade RG sob núme-
ro 5.685.365-0 e CPF número
928.271.799-20, a seguir deno-

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       minada CONTRATADA firmam
o presente termo aditivo pelas
cláusulas a seguir expostas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJE-
TO

O objeto desta Concorrência é
a contratação de empresa es-
pecializada em serviços de en-
genharia para construção de
Centro de Educação Infantil/Pré
Escola - Pro Infância tipo 01, no
Distrito de Santana, conforme
especificações do anexo I e do
memorial descritivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO
PRAZO

Aditamento da vigência contra-
tual para 06 (seis) meses, sur-
tindo seus efeitos a partir de 07
de Abril de 2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS
DEMAIS CLÁUSULAS CON-
TRATUAIS

As demais cláusulas do contra-
to originário, não atingidas por
este Termo, permanecem inalte-
radas.

E, por assim estarem ajustados,
firmam o presente Termo em 03
(Três) vias de igual teor e forma
na presença das testemunhas
abaixo.

Cruz Machado, 04 de Abril de
2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
EUCLIDES PASA

CONTRATANTE
ALVIR LOPES LTDA ME

  CNPJ: 02.746.438/0001-49
CONTRATADA

Edição N° 1718 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Abril de 2019